

## 82. møde.

Torsdag den 16. april kl. 13.

**Formanden:** Medlem af folketinget Albertsen har meddelt mig, at han ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren pålægge kommunerne at udvise størst muligt hensyn over for pensionisterne ved regulering af pensionsydelse, når ekspeditionsfejl har medført, at der er udbetalt for meget i pension?“

Medlem af folketinget Waldemar Laursen har meddelt mig, at han ønsker til handelsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren tage initiativ til, at der udarbejdes regulativer eller forskrifter, der skærper sikkerheden for mandskabet i de af handelsflådens skibe, de såkaldte solventske, der transporterer farlige ladninger, f. eks. giftige kemikalier og væsker?“

Medlem af folketinget Evald Kristensen har meddelt mig, at han ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren at gøre for at sikre den ret, som åndssvage børn har til undervisning og oplæring?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Den første sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om invalidepension m. v. (Ændring af fradragsreglerne m. v.).*

(Lovforslaget (nr. 152) findes i tillæg A. sp. 2985, fremsættelsen i tidenden sp. 4195).

**Formanden:** Sammen med denne sag foretages de under punkterne 2-5 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Ændring af fradragsregler m. v.).*

(Lovforslaget (nr. 153) findes i tillæg A. sp. 2945, fremsættelsen i tidenden sp. 4195).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om offentlig forsorg. (Om hjælp til enlige forsørgere, til handicappede børn i hjemmet og om hjemmehjælp).*

(Lovforslaget (nr. 154) findes i tillæg A. sp. 3009, fremsættelsen i tidenden sp. 4195).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børnebidrag til enlige forsørgere m. v. (Om ændring af administrationen og udvidet adgang til børnebidrag).*

(Lovforslaget (nr. 155) findes i tillæg A. sp. 3035, fremsættelsen i tidenden sp. 4195).

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om børneforsorg. (Om dagplejefremstilling, ændrede refusionsregler m. v.).*

(Lovforslaget (nr. 156) findes i tillæg A. sp. 3027, fremsættelsen i tidenden sp. 4195).

Lovforslagene sattes til forhandling.

**Johan Nielsen:** Fælles for disse 5 lovforslag er, at de er vedtaget af Færøernes lagting, og da de ikke bringer noget principielt nyt, skal jeg ikke trætte med at gennemgå dem i detaljer. De går kun ud på at bringe sociallovgivningen på Færøerne på højde med, hvad den er i den øvrige del af kongeriget. Jeg skal tilsige mit partis velvillige støtte til behandlingen af lovforslagene, og jeg takker ministeren for, at lovforslagene er blevet fremsat.

**Asger Jensen:** Det konservative folkeparti kan tiltræde de fremsatte lovforslag.

**Evan Jensen:** Jeg kan på venstres vegne anbefale de fremsatte lovforslag.

**Valbak:** Også mit parti, det radikale venstre, kan anbefale.

**Vivike:** Socialistisk folkeparti kan tilslutte sig de 5 lovforslag.

**Socialministeren (Nathalie Lind):** Jeg takker for den ubetingede og enstemmige tilslutning til lovforslagene.

**[Socialministeren.]**

Det er anført, at lovforslagene træder i kraft den 1. april. Når lovforslagene er blevet vedtaget, vil det blive bekendtgjort, at lovene vil have virkning fra 1. april d. å.

Jeg takker for, at vi kan få disse sociale forbedringer gennemført for Færøerne.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagenes overgang til anden behandling*

vedtoges uden afstemning.

**Formanden:** Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til et udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til folketingsbeslutning om fremsættelse af forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse. (Forhøjelse af ydelserne)* [af Evald Kristensen m. fl.].

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. XLI) findes i tillæg A. sp. 3193, fremsættelsen i tidenden sp. 4311).

Forslaget sattes til forhandling.

**Socialministeren (Nathalie Lind):** Den lovgivning, som nu foreslås ændret, er jo trådt i kraft så sent som den 1. januar i år, og ved ikrafttrædelsen blev det almindelige børnetilskud forhøjet med ca. 100 kr. om året som følge af den bestemmelse om pristalsregulering, som findes i loven. Denne pristalsregulering har i øvrigt bevirket, at der nu er kommet en ny forhøjelse fra 1. april. I forslaget til folketingsbeslutning foreslås det nu, at børnetilskudsloven skal ændres, således at der foretages en forhøjelse af grundbeløbet, hvorved det almindelige børnetilskud skal stige med 200 kr. om året, det vil sige fra ca. 980 til 1.180 kr. eller med ca. 20 pct., men efter forslaget skal også de øvrige ydelser efter loven stige tilsvarende, det ville betyde, at børnetilskuddet til enlige forsørgere skulle stige fra 1.436

kr. til ca. 1.736 kr. og det særlige børnetilskud til enker og enkemænd og til pensionister fra 2.124 kr. til ca. 2.560 kr., medens moderskabsydelsen, som jo også findes i denne lov, skulle stige fra 692 kr. til ca. 830 kr.

Da det særlige børnetilskud jo svarer til det normalbidrag, som det kan pålægges en fader at betale til sit barn, og som efter børnetilskudsloven kan udbetales forskudsvis, måtte konsekvensen blive, at også dette bidrag skulle stige, altså fra de før nævnte 2.124 kr. til ca. 2.560 kr., og det ville være en forhøjelse, som måtte betales af fædrene. I den anledning vil jeg gerne sige, at det er jo muligt, at det ikke ville være urimeligt, at fædrene betalte noget mere til deres børn, men en 20 pct.s forhøjelse, som foreslået her, ville dog være betydelig, og man må vel også betænke situationen for den fader, som lever i et nyt ægteskab, i hvilket der er børn; dér ville man jo mærke en sådan forhøjelse meget føleligt. Jeg synes også, man burde tage disse ting med i betragtning.

Hvis man vil foreslå forhøjelser af ydelserne efter børnetilskudsloven, synes jeg for det andet, at det er naturligt at se på, hvad ydelserne er i kroner og øre i dag. Den enlige forsørgere, f. eks. en enke eller en enkemand eller et pensionistægtepar, modtager forhøjet børnetilskud og særligt børnetilskud til et beløb af i alt 3.560 kr. — jeg ser her bort fra det ekstra børnetilskud på de godt 1.100 kr., som blev indført til erstatning for, at enlige forsørgere nu under kildeskatten beskattes på en anden måde end tidligere. Om det børnetilskud på 3.560 kr., som jeg nævnte før, må også bemærkes, at det er en skattefri indtægt og altså kan komme barnet til gode. Ser vi på, hvordan forholdene er for børn af forældre, som lever sammen i ægteskab, er børnetilskuddet som nævnt 980 kr. Det er rigtigt, at dette beløb kun udgør en mindre del af udgifterne ved barnets forsørgelse, og skulle det forhøjes, burde det vel ske efter principielle overvejelser af, hvor meget forældrene selv bør betale af forsørgelsen af deres børn, og hvor stor del af forsørgelsen det er rimeligt at lade andre betale, i stedet for at man som i forslaget her nu blot vil forhøje ydelsen med et tilfældigt valgt beløb.

Hidtil har man fundet det naturligt at lade forældre selv betale størstedelen af forsørgelsen af deres børn, og med det stigende